

EXTRA!

Lietuvių Darbininkų Susivienijimo sekretorė mums pranešė, kad šios organizacijos čarteris jau įregistruotas ir Michigan valstijoje. Tai dar vienas didelis lietuvių darbininkų laimėjimas. Toj valstijoje dabar LDS gali pilniausiai varyti biznį. Michigano draugai turėtų dabar su didžiausia energija verbuoti naujus narius į Lietuvių Darbininkų Susivienijimą.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis (First Lithuanian Workers' Daily) Išleina Kasdien, Apart Sekmadienų

# LAISVĖ

Darbininkai Visų Šalių, Vienytės! Jūs Nieko Nėpralaimėsite, Tik Retežius, o Išlaimėsite Pasaulį!

No. 6 Telephone Stagg 2-3878 Brooklyn, N. Y., Pirmadienis, Sausio (January) 9, 1933 Pavienio Numerio Kaina 3c. Metai XXIII, Dienraštis XV

## LIETUVOJ NUBAUDĖ 6 DARBININKUS

### NAUJI POLITIKIERIŲ MANEVRAI, NAUJI REAKCIONIERIŲ BLOFAI APGLUŠINIMUI JUNGT. VALSTIJŲ BEDARBIŲ

Drg. Fosteris Sako, kad tik Suvienuota Bedarbių ir Dirbančiųjų Kova Laimės Pašalpą ir Apraudą Bedarbiams, Trumpesnes Valandas ir Augštesnes Algas Dirbantiems Darbininkams

Kuomet auga bedarbių kova už pašalpą ir apraudą, tai atsiranda visokių politikierių ir apgavikų, kurie stengiasi tą kovą numalšinti visokiais blofais. Štai Washingtone senatorius Black padavęs yra sumanymą, kad neleisti iš valstijos į valstiją gabenti produktus, jeigu jie bus padaryti darbininkų, kurie dirba daugiau kaip 30 valandų į savaitę. Atrodo, kad šitas politikierius nori darbo valandas sutrumpinti. Bet nieko panašaus: pagal sutrumpinimą valandų bus nukapotos ir algos. Kitais žodžiais, stengiamasi visų darbininkų padėti padaryti desperatiška.

William Green, prezidentas Amerikos Darbo Federacijos, tą Blacko bilių už-

giria ir net grūmoja "visuotinu streiku," kad įvedus 30 valandų darbo savaitės sistemą. Bet tai tik blofas. Green bijo visuotino streiko taip, kaip ir patys bosai. Jo tikslas tik, kad pasirodyti, jog ir reakiniai vadai stoja už darbininkų interesus.

Drg. Fosteris, varde Darbo Unijų Vienybės Lygos, nurodo tikrą prasmę šiuo manevru ir apgavysčių. Jis šaukia bedarbius organizuotis į bedarbių tarybas ir per kovą laimėti pašalpą ir apraudą. Vienybės Lyga rems kiekvieną bilių, jeigu tas bilius aiškiai pasakys, kad sutrumpinant darbo valandas nebus algos kapojamos. Bet Black bilius to nepasako. Vadinasi, šis bilius yra apgavystė.

### Mirė Drg. D. I. Kurskis, Senas Bolševikas

"Pravda" praneša, kad gruodžio 20 d., 9-tą val. vakare, mirė drg. Dimitri Ivanovič Kurski nuo kraujo užsinuodijimo. Drg. Kurski revoliuciniame judėjime pradėjo dalyvauti būdamas 19 metų 1895 metais. Daugelį kartų buvo areštuotas per caro valdžių už revoliucinį veikimą. Po proletariškos revoliucijos laimėjimo per ilgus metus buvo teismų (justicijos) komisaro vietoje. Paskutiniu metu laiku jis buvo nuo SSSR atstovu Italijoje.

### Skelbia, kad Fašistų Eilėse Einąs Krikimas

BELGRADAS, Jugoslavija.—Čionai laikrašciai daug rašo apie Italijos fašistų krikimą. Sakoma, kad stambiausi Mussolinio šulai pasirengę bėgti iš Italijos. Fašistų partijos vyriausią tarybą šaukiama į specialią susirinkimą svarstyti sukilimo Mussolinio buvusių ramsčių.

### Ginkluotos Spėkos prieš Bedarbius Kanadoje

WINNIPEG, Kanada.— Sausio 6 d. keli šimtai alkanių bedarbių apsupo valdžios valgyklą ir reikalavo maisto. Raiti policistai nieko negalėjo padaryti, nes bedarbiai laikėsi didvyriškai. Pašaukta miesto policijos keli skvadai ir ginklais grūmodami išvaikė bedarbius.

### Sako, Būk Sudužęs Sovietų Dirizablis V-2

COPENHAGEN.—Švedijoje, gautas pranešimas iš Finlandijos, būk pranešama iš Leningrado, kad sudužęs Sovietų dirizablis V-2. Įgula išlikus gyva. Šis aplinkinis pranešimas kol kas pusėtinai abejotinas.

### Nuskendo 3 Vaikiniai

ADDISON, Vt.—Trys jauni vaikiniai, gelbėdami 10 metų mergaitę, patys įlūžo ir prigirė. Mergaitė čiužinėjo ir įlūžo, ir būtų nuskendus. Vaikiniai puolė ją gelbėti ir išgelbėjo, bet patys žuvo.



Iš kairės į dešinę—Dominie Lauranti, rastas su kulka nugaroje. Nušovė policistas už pikietavimą. Joseph Colbert, kurį bosų žmogžudžiai nušovė jo paties darže. Andrew Gynes, kurį nužudė Christian pavieto policija. Visi trys tie draugai buvo kovingi Illinojaus mainieriai.



Iš kairės į dešinę—Dominie Lauranti, rastas su kulka nugaroje. Nušovė policistas už pikietavimą. Joseph Colbert, kurį bosų žmogžudžiai nušovė jo paties darže. Andrew Gynes, kurį nužudė Christian pavieto policija. Visi trys tie draugai buvo kovingi Illinojaus mainieriai.



Iš kairės į dešinę—Dominie Lauranti, rastas su kulka nugaroje. Nušovė policistas už pikietavimą. Joseph Colbert, kurį bosų žmogžudžiai nušovė jo paties darže. Andrew Gynes, kurį nužudė Christian pavieto policija. Visi trys tie draugai buvo kovingi Illinojaus mainieriai.

### Pabėgo Sukilimo Vadai

MANAGUA, Nicaragua. Sausio 6 d. Honduras sukilėlių vadai generolas Reyna ir kiti aštuoni generolai pribuvo į Nicaragą ir pasidavė policijai. Tas parodo, kad jų sukilimas neįsėgė. Generolai paspruko, bet eilinius sukilėlius Honduras valdžia veikiau sia pakars.

### Čili Žmonės Bėga nuo Atsivėrusių Vulkanų

SANTIAGO, Čili.—Visa pietinė respublikos dalis pavirtus į baisų vaizdą. Atsivėrė visa eilė vulkanų ir iš savo nasrų meta lavą, dūmus ir gazus. Pakilęs baissus karštis, kad miesteliuose žmonės nebegalėtų kentėti. Žemė dreba, dunda. Siaučia baisiausi vėjai. Žmonės tūkstančiais bėga iš namų.

Mokslininkai nuspėjo šitą žemės atsivėrimą. Jau keli mėnesiai ejo žemės gemėse neramumas—ūžimas, drebjimas. Buvo sakyta, kad tas baigsis vulkanų atsivėrimu.

### Reikalauja \$400,000 už Mirtį Dviejų Vaikų

ELIZABETH, N. J.—Gardžiaus savininkas tūlas Butler patraukė teisman Elizabeth General Hospital ir reikalauja \$400,000 atlyginimo už mirtį sūnaus trijų metų ir dukters 9 metų. Kaltina apsilėidime daktarus ir slauges. Sako, kad jo vaikas ligoninėj buvo paguldytas šale difterija sergančio kūdikio ir jam difterija prilipo. Pargabeno namo ir nuo vaiko apsikrėtė difterija dukte ir abudu mirė.

### Toronto Miesto Valdybos Rinkimuose Darbininkų Kandidatai Gavo Daug Balsų

TORONTO, Ont.—Sausio 2 d. įvyko miesto valdybos rinkimai. Suvienuoto fronto kandidatai dvigubai daugiau gavo balsų, negu pernai. Į kontrolierius Mrs. Tim Buck gavo 10,155 balsus. Praeitais metais į kontrolierius kandidato Tim Buck, Mrs. Tim Buck vyras, kuris dabar sėdi kalėjime, nuteistas penkiems metams, gavo tik apie 6,000 balsų, o šiomet kur kas balsai pakilo.

Į aldermanus Murray gavo 1,025 balsus. Hicks —

1,108 balsus. Be to, du kandidatus į aldermanus, kur labiausiai darbininkais apgyventuose warduose, atmetė kandidatūrą, nes kapitalistai bijojo, kad netaptų išrinkti. Tie kandidatai buvo A. S. Buller ir Sam Lapides. Tai tokia kapitalistišinė "demokratija."

Kapitalistai mano darbininkus nugazdinti teroru, kalėjimais, bet darbininkų kairėjimas kas kart eina stipryn.

Darbininkas.

### Iš Sovietų Sąjungos

#### Puikiai Pavyko Šiaurės Ekspedicija

Gruodžio 6 d. laimingai sugrįžo į Jaroslavskį ledlaužys "Sibiriakov" iš ekspedicijos po šiaurės jūres. Tai buvo mokslinė ekspedicija. Pirmu sykiu istorijoj laivu tapo perplaukta per šiaurės jūres.

Ekspedicijos vadais buvo mokslininkai ir profesoriai Schmidt ir Viese. Abu apdovanoti Lenino vardu ordeno ženklais.

#### Stokuoja Lavintų Darbininkų

Darbo Komisariatas praneša, kad šiandien valstybės farmoms reikalinga 60,000 ofisų darbininkų. Provincinėse Finansų Komisariato raštinėse reikalinga 10,000 ofisų darbininkų.

Darbo Paskaidymo Biuras raportuoja: Per birželio mėnesį buvo iš Biuro rei-

kalauta įvairioms vietoms 20,938 lavintų darbininkų, galėjo parūpinti tik 3,221, liepos mėnesį reikalauta 21,293, parūpinta tik 1,769; rugpjūčio mėnesį reikalauta 14,111, parūpinta 1,433; rugsėjo mėn. reikalauta 9,587, parūpinta 1,176.

#### Sovietų Sąjunga Vejasi Ameriką

Sovietų Sąjungoj per atėinančius penkis metus pagal planą bus nutiesta 30,000 kilometrų naujų geležinkelų.

Šiomet daugis tavorinių vagonų priliudavimo pralenks visas kitas šalis, išskyrus tik Jungtines Valstijas.

Betgi pasažieriniai traukiniai jau pralenkė ir Ameriką skaičium pergabentų stovi pirmoj vietoj visam pasaulij.

### TIK UŽ AGITAVIMĄ APVAIKŠČIOTI REVOLIUCIJOS SUKAKTUVES ŠEŠI DARBININKAI PASIŪSTI KATORGON

Visam Krašte Siunta Krūvinieji Smetoniniai Budeliai; Miesteliuose ir Kaimuose Varguoliai Pradedą Sukilti prieš Badą, Tad Smetonos Valdžia Katorgos Pagelba Nori tą Kovą Užgniauzti

Mes, Amerikos Lietuviai Darbininkai, Turime Neužmiršti Mūsų Draugų Lietuvos Darbininkų ir Valstiečių Kovoje prieš Smetonos Viešpatavimą; Mūsų Pareiga Remti Lietuvos Komunistų Partiją Finansiniai ir Moralai.

"Lietuvos Žinios" (gruodžio 20 d.) deda žinią "Smarkiai nubaudė už darbininkų agitavimą" apie naują Smetonos valdžios terora. Žinioje sakoma: "Spalių m. 12 d. darbininkai Davydavičius ir Gerberis agitavo darbininkus atitinkamai paminėti lapkričio 7 d., komunistinė šventė. "Kariuomenės teismas Davydavičių nubaudė 12 metų, Gerberį 8 metus sunk. darbų kalėjimo. Be to, kariuomenės teismo išvažiavo sesija Šiauliuose sprendė kelias komunistų

bylas ir nubaudė: Guzauską 12 metų, Turlą 8 metus, Butvilą ir Vica po 4 metus sunk. darbų kalėjimo."

Vadinasi, tik už agitavimą apvaikščioti proletariškos revoliucijos sukaktuves krūviniais Smetona siuncia darbininkus 12 metų katorgon. Pasaulis dar nėra matęs tokio teroro.

Lietuvos Komunistų Partija nebus išmušta iš darbo šitas teroristiniai Smetonos valdžios žygiai. Ji kovos ir ji laimės, laimės Lietuvos darbininkai ir valstiečiai.

### Klaipėdos Valstiečiai Bankruto Nasruose

"Lietuvos Ūkininkas" rašo apie Klaipėdos valstiečių liūdną padėtį:

"Paskutiniu laiku Klaipėdos krašto ūkininkų tarpe prasidėjo gan smarkus sąjūdys dėl išieškojimo skolų parduodant ūkius arba inventorių. Įvairiose vietose įvyksta susirinkimų, kuriuose priimamos rezolucijos, kad direktorija sustabdytų taip griežtai vedamą skolų išieškojimą. Ūkininkai įteiktose rezolucijose sako, kad, nežiūrint jų taupumo ir darbštumo, krašto ūkis suskurdo ir eina prie sugriuvimo.

"Klaipėdos krašto ūkininkai daug prasiskolinę vadinamoms Raiffeiseno draugijoms, kurios dažnai politiniams tikslais ūkininkams lengvai išdavė paskolas, hipotekas ir davė įvairių prekių į kreditą. Dabar tos draugijos, neatsizvelgdamos į laiko sunkumus, reikalauja atgal paskolų ir jas išieško teismo keliu.

"Rezolucijose taip pat sakoma, kad draugijos dėl blogos vadovybės turinčios nuostolių. Tuos nuostolius

turi padengti ūkininkai. Nuostolių padengimas taip pat išieškomas teismo keliu. Ūkininkai neturi ko parduoti, naujų paskolų negauna, ir todėl ūkiai parduodami. Prasiskolinę ūkininkai direktoriją prašo 2 metų moratoriumo ir palūkanų sumažinimo iki 3 nuosimčių.

### Per Mėnesį Laiko Prisdėjo Milionas Bedarbių

WASHINGTON.—Amerikos Darbo Federacijos raportas apie bedarbę parodo, kad tarpe spalio mėnesio pabaigos ir gruodžio pradžios prisidėjo vienas milijonas naujų bedarbių. Bedarbė vis auga. Federacijos vadai mažina bedarbių skaičių, bet ir jie tvirtina, kad jau dabar yra 11,590,000. Tikrenybėje yra apie 16,000,000. To nenori pripažinti nei unijų reakciniai lyderiai, nei valdžia.

(Daugiau žinių 5-tam pusl.)







# Svarbesnieji 1932 Metų Įvykiai

(Pabaiga)

## Liepos

- 2—Lenkijoje kareiviai šaudė į Galicijos valstiečius. Penki užmušta ir daug sužeista.
- 4—Įvyko plovynės tarpe indus ir musulmanų Indijoje. Užmušta 197 žmonės ir 2,552 sužeista,—tai Anglijos kurstymų pasekmės.
- 11—Washingtono griežtai įsakyta veteranams aplėisti miestą.
- 13—Paskelbė streiką Belgijos angliakasiai.
- 14—Anglija ir Francija sudarė karo suokalbį.
- 16—Washingtono įvyko masinės demonstracijos buvusių kareivių.
- 20—Prūsijoje paskelbtas karo stovis.
- 25—Pasirašyta nepuolimo sutartis tarpe Lenkijos ir SSSR.
- 28—Francijoje nuteistas Doumerio užmušikas Gorgulovas. —SSSR ledlaužis "Sibirakov" išplaukė į Arktiką. Washingtono valdžia užleido policiją ir kareivius ant veteranų—du užmušė, daugelį sužeidė, sunaikino jų barakus ir išvijo iš miesto ir priemiesčių.
- 31—Vokietijoje laike rinkimų į Reichstagą komunistai gavo 89 vietas.

## Rugpjūtis

- 1.—Visame pasaulyje darbininkai demonstravo prieš karą.
- 3—Kanosos policija užpuolė darbininkų konferenciją.
- 14—Fašistai grūmojo spēka paimti galią Vokietijoje.
- 15—Pasirašyta žvejybos sutartis tarpe SSSR ir Japonijos.
- 18—Profesorius Picard išliko į orą 11 mylių.
- 19—Ohio, Iowa ir Dakota fermeriai paskelbė streiką ir miestų pikietavimą. SSSR pradėjo budavoti didelius garlaivius. —Mainieriai Illinois valstijoje paskelbė streiką prieš algų kapojimus.
- 25—Policija su nuodingų gazų bombomis puola fermerius.
- 28—Amsterdame atsidarė prieškarinis kongresas, kur dalyvavo iš 35 šalių 2,000 delegatų.

## Rugsėjis

- 1. Vokietija reikalavo nuo Talkininkų leisti jai ginkluotis.
- 9—New Yorke sprogo laivas "Observation," žuvo 95 žmonės ir daug sužeidė.
- 10—New Yorke demonstravo 10,000 bedarbių.
- 14—Paryžiuje nukirsta galva Gorgulovui, kuris nušovė prezidentą.
- 22—Litvinovas reikalavo kontrolės ant apsiginklavimo.
- 23—Amerikietis mokyta Dr. Berry nusileido į jūras 2,200 pėdų.
- 26—Jungt. Valstijų fermeriai organizavo maršavimą ant Washingtono.
- 27—Sovietų valdžia atsisakė pripažinti Japonijos padarą—Manchukuo.

## Spalis

- 4—Japonijos imperialistai paskelbė naują karo paskolą.
- 5—New Yorke buvo 1,150,000 bedarbių, pagal pačios valdžios pripažinimą.
- 6—Anglijoje masiniai areštai bedarbių tarpe.
- 8—Masinės darbininkų demonstracijos įvyko Jungt. Valstijų miestuose už Tom Mooney ir negrų jaunuolių paluosiavimą.
- 10—Iškilmingai atidarytas Dnieprostrosų—didžiausia pasaulyje elektros gamybos stotis. Illinois valstijoje milicija puolė streikuojančius mainierius.
- 18—Anglija nutraukė prekybos sutartį su Sovietų Sąjunga.
- 19—Kruvinos kovos Anglijos bedarbių su policija Londone ir kitur.
- 28—Londone susirinko 100,000 bedarbių ir kovėsi su policija.
- 30—Anglijos bedarbiai šturmavo karaliaus rūmus.—Jungtinėse Valstijose įvyko bedarbių demonstracijos,—vien Chicagoje susirinko 50,000.

## Lapkritis

- 4—Berlyne susireikavo 20,000 komunikacijos darbininkų.
- 6—Įvyko rinkimai į Reichstagą, komunistai laimėjo 6,000,000 balsų ir 100 vietų.
- 7—SSSR ir viso pasaulio darbininkai minėjo 15-kos metų proletarinės revoliucijos sukaktuves. Jungtinių Valstijų augščiausias teismas masėms reikalaujant, nutarė peržiūrėti negrų jaunuolių bylą.
- 10—Šveicarijoje, Ženevos mieste, kareiviai šaudė į bedarbius. Užmušta 12 žmonių ir 70 sužeista.
- 11—Anglija ir Francija pareikalavo iš Amerikos pratęsti laiką skolų atmokėjimui.
- 24—Pasirašyta tarpe SSSR ir Lenkijos nepuolimo sutartis.
- 28—Lenkijos valdžia užgrėdė nepuolimo sutartį su SSSR.
- 29—Persija išvarė iš savo žemės Anglijos plėšikus ir atsiėmė žibalo šaltinius.

## Gruodis

- 4—3,000 bedarbių delegatų sutraukė iš visų Jungt. Valstijų kampu į Washingtoną.
- 6—Mandžurijos sukilėliai prasilaužė į SSSR teritoriją, bėgdami nuo Japonijos armijos.
- 7—Demonstracijos "Hunger March" delegatų Washingtono.
- 9—Japonijos armija veržiasi į provinciją Jehol.
- 10—Am. komunistas išrinktas Crosby miesto majoru.
- 12—Atsteigta diplomatiniai ryšiai tarpe SSSR ir Kinijos.
- 14—Francija, Belgija, Lenkija, Čechoslovakija ir Graikija atsisakė mokėti Jungtinėms Valstijoms skolas.
- 18—Argentinoje paskelbtas karo stovis—puolė darbininkų organizacijas.
- 24—Negrų jaunuolių teismas nuskirtas ant kovo mėnesio, 1933.
- 26—Illinois valstijoje užgriuvo kasyklos, kur žuvo 54 mainieriai.
- 27—Japonija pasiuntė daugiau armijos į Mandžuriją.

D. M. Š.

## WORCESTER, MASS.

Iš L. S. ir D. B. D. Susirinkimo

Sausio 3 d., 1933, įvyko L. S. ir D.B.D. mėnesinis susirinkimas, kur buvo svarstoma draugijos reikalai.

Priimta du nauji nariai, Mathilda Carroll, 22 m., ir Robertas Yencius, 20 m.

Žiburėlio Draugijėlės raportą išdavė Ruseckas; pranešė, kad į vaikučių rašybos ir skaitymo mokyklą atsilanko 48, o į dainų atsilanko 54; reiškia, į abi dalis mokinišomi vaikai imasi labai gerai.

Priešfašistinio Komiteto raportą išdavė J. Lukas; pranešė, kad gruod. 26, 1932 m., buvo prakalbos pamnėšlmu 4 draugų, kuriuos sušaudė Lietuvoje fašistai. Kalbėtojas buvo drg. Solomskas iš Brooklyn. Taip pat rengia prakalbas ar paskaitas Dr. Kaškiaučiu sveikatos klausimu 15 d. sausio, 29 Endicott St. [žanga 10c. moterims kaip 2 val. po pietų, vyrams kaip 7 val. vakare; vaikams nebus galima įeiti visai.

Į Priešfašistinį Komitetą 1933 metams apsiėmė visi penki nariai, kurie per 1932 metus ten dirbo.

TDA raportą išdavė D. M. Lukienė ir pranešė, kad bus rodoma krutamieji paveikslai "China Express," sausio—Jan. 18 ir 19 d., Royal Theatre; [žanga 20 centų. Viršminėtas judis nebuvo galima rodyti 1932 metais, nes negavo pasirandavoti jokios svetainės; o šiemet gavo progą Royal Theatre paimti rodymui šio judamo paveikslu. Tad, visi draugai, nepraleiskite progos jį pamatyti.

LDS 57 kp. delegatai prašė, kad LS ir DBD pagelbėtų parenti jiems knygyną. Po apkalbėjimo nutarė, kad būtų skiriama pelno nuo "Skating Party", kuri įvyks Olympia Parke, sausio 29 dieną, kaip 4-lą valandą po pietų; [žanga 50 centų. Visi draugai ir draugės, žinote, kokios geros vakarienės pas mus įvyksta; tad visi pribirkite, nes, jei praleisite, paskui gailėsitės.

Vakarienės komisija pranešė, kad vakarienė, kuri buvo rengta S.L.D. svetainės naudai, davė pelno \$32.78; vakarienė buvo Nov. 27 d., 1932 metais.

Organizatorius A. Rutkauskas pranešė, kad per 1932 metus prirašyta 9 nariai; J. Kalakauskas ir organizatorius neprirašė nei vieno.

Komiteto nariai, kurie dirbo per 1932 metus, išdavė raportus, ką jie nuveikė; pasirodo, kad labai gerai visi dirbo draugijos naudai.

Pabaigė rinkti narius į valdybą 1933 metams, kurie buvo likę nuo praėjusio 1932 m. gruodžio susirinkimo, į biznio komisiją; išrinkti šie nariai: J. Karsoka—74 balsais, D. Žemikis—71 b.; J. Kižys—53 b.; Ig. Lozoravičius—15 b. ir J. Tamošiunas—29 b.

Korespondentas J. Kižys išrinktas aklamacijos būdu.

J. Šalaviejus, buvęs nubaustas 50c. už trukimo kėlimą gruodžio susirinkime, atsisaukė į narius, kad jam būtų panaikinta bausmė, nes jis nekaltas. Po ilgų diskusijų susirinkimas bausmę atšaukė. Visi nariai gerai žino, kad jis buvo kaltas ir vertas didesnės bausmės, bet to nario pasigailėjo šiūom bedarbės laiku.

Priešfašistinio Komiteto klausime buvo didelės diskusijos. Bakanaukas pareiškė, kad L.S. ir D.B.D. neturi veltis į politiką ir kad draugijai nereikia priešfašistinio komiteto, nes daug laiko praeina, pakol raportą išduoda ir paskui negalima ešą draugijos reikalų aptarti.

Aš duociau visiems draugams pastabą: kaip priešfašistinio komiteto raportą iš-

davė draugas Ruseckas ir Lukas, daugiau laiko neužėmė, kaip 4 minutes, o Šalaviejaus klausime diskusijos ejo per 40 minučių. Tai dabar, katras dalykas daugiau sutrukdė susirinkimą?

Aš prašyčiau, kad draugijos pirmininkas kitą susirinkimą palaikytų drutesnę tvarką, o kurie nariai nori diskusijas kelti, tegul duoda sumanymą, kad L.S. ir D.B.D. reng-

ty diskusijas; tada visi nariai galėsit ateiti ir išsikalbėti, kiek tik norėsit, ir nebus jokių rugojimų, kad susirinkimai per ilgi. Jei susirinkimai ilgi, tai pačių narių kaltė: užsilaukykit tvarkoj, tada ir susitrupins susirinkimai.

Kitas susirinkimas įvyks vasario (Feb.) 7 d., 1933 m., kaip 8 val. vakare. Visi nariai, dalyvaukit.

L.S. ir D.B.D. Koresp.

J. Kižys.

## PITTSBURGHE "LAISVĖS" STOTYS

Šiose vietose kasdieną galima gauti dienraštį "Laisvė" pavieniais numeriais: Uptown Federal News Co. 4th and Smithfield St. (prie pašto) Fort Pitt News Co. 1013 Liberty Ave. (prie Union stoties)

North Side J. Serpenskis 1319 Reedsdale St. South Side S. Valinčius 2104 Carson St. Soho J. A. Kazlauskas 112 Moultrie St.

SKAITYKIT IR PLATINKIT "LAISVĖ"

# A. L. D. L. D. VAJAUS IŠPARDAVIMAS KNYGŲ

ALDLD vajuus metu skelbia naujai nupigintą išpardavimą knygų. Kuopos ir platintojai—platinkite. Darbininkai, pasitraukite, skaitykite ir švieskitės. Kas dabar stos į ALDLD, tas gaus DOVANŲ.

## \$4.50 Vertės Leninizmo Raštų už \$1.00

Komunizmo A-B-C. Parašė N. Bucharinas. Tai geriausias klasinis vadovėlis. Išdėsto kapitalistinės tvarkos vdas, iš kur kyla bedarbės ir karai. Turi 208 puslapius ir gražiai apdaryta. Kaina buvo \$1.50. Dabar 25c

Leninas, Jo Gyvenimas ir Darbai. Parašė M. J. J. Roslavskis. Kiekvienas darbininkas privalo ją perskaityti. 432 puslapių, gražiai apdaryta. Kaina buvo \$2.00. Dabar 50c.

Lenino Raštų vienas tomas lietuvių kalboje. Visos trys knygos tik \$1.00

## Istorija Amerikos Darbininkų Judėjimo

Istorija Socializmo Šuvenyotose Valstijose. Knyga ant geros popieros ir verta kiekvienam perskaityti. 450 puslapių, gerai apdaryta. Kaina buvo \$1.50. Dabar 25c.

Klasių Kovos Istorija Amerikoje. Parašė A. Bimba. Kiekvienas darbininkas ir darbininkė privalo perskaityti šią knygą. Gražiai apdaryta ir turi 608 puslapių. Kaina buvo \$2.25. Dabar 50c.

Darbininkų Brošiūrų už 25c. Visos už \$1.00

## Darbininkų Sveikata už \$1.00

"Darbininkų Sveikata". Šia knygą parašė Dr. J. J. Kaškiaučius. Geriausia knyga apie žmogaus kūno subudavimą ir užlaikymą sveikatos. Atspausdinta ant labai geros popieros ir turi daug paveikslų. 628 puslapių. Gerai apdaryta audeklo viršeliais. Kaina buvo \$3.00. Dabar pašaliniamis \$1.00.

ALDLD kuopoms ir nariams tik 25c

## \$5.00 Vertės Marksizmo Raštų už \$1.00

Liudoviko Bonaparto Brumerio -18-ji ir Piličių Karas Francijoje. Parašyta K. Markso. Būtinai reikia skaityti kiekvienam darbininkui. 360 puslapių, apdaryta. Kaina buvo \$2.00. Dabar 25c

Istorinis Materializmas. Parašė H. Gorter. Knyga turi 200 puslapių, gerai apdaryta. Būtinai turi perskaityti kiekvienas klasiniai sąmoningas darbininkas. Kaina buvo \$1.50. Dabar 25c

Karlo Markso Teorijos Sistema. Parašė L. B. Budin. Labai naudinga ir reikalinga knyga. 336 puslapių, apdaryta. Kaina buvo \$1.50. Dabar 25c

Vienas tomas Lenino Raštų už \$1.00

## Ketrios Knygos Apie Religiją už \$1.00

Religija. Antras tomas. Parašė Dr. S. Matulaitis. Knyga turi 250 puslapių. Gražiai apdaryta. Išaiškina iš kur atsirado visokie "šventieji", "stebūklai", "šventės" ir tt. Tikras šaltinis žinių apie tikėjimą. Kaina \$1.00

Kunigo Išpažintis. Parašė buvęs kunigas P. Vilūnas. Tai gana įdomi knygelė. Puslapių 56. Kaina 20c

Komunizmas ir Krikščionybė. Parašė vyskupas W. M. Brown. Knygoje yra daug faktų apie tikėjimą. Apdaryta. 224 puslapių. Kaina buvo \$1.25c. Dabar 25c

Naudotojų Tikyba. Turi 32 puslapių. Naudingiausia knygelė apie tikėjimą. Kaina buvo 10c. Dabar 2c

Visos keturios kartu už \$1.00

## Gamtos ir Mokslo Knygos už 50c

Pasaulio Stebūklai. Parašė Dr. J. J. Kaškiaučius. Knyga labai naudinga ir verta kiekvienam darbininkui bei darbininkei perskaityti. 416 puslapių. Apdaryta. Kaina buvo \$2.00. Dabar 50c

Atmosfera Arba Oro Gazai ir Jų Ypatybės. Parašė Dr. A. Petrika. Turi 128 puslapių. Gerai apdaryta. Kiekvienam patartina perskaityti. Kaina buvo 75c. Dabar 10c

Abi knygos kartu perkant 50c

## Idomiausi Atsiminimai už \$1.00

Caro Kalėjimuose. Parašė V. Kapsukas. Tai idomiausia knyga apie Rusijos caro laikų viešpatavimą, darbininkų kovas ir ant jų puolimus, bei kankinimus kalėjimuose. 320 puslapių. Gražiai apdaryta. Kaina buvo \$1.75. Dabar 50c

Bolševikai. Parašė Aleksejev, vertė V. Lienius. Knyga tikrai išspaudos. Tai atsiminimai iš piliečių karo Rusijoje. Labai naudinga ir patraukianti knyga. 364 puslapių. Kaina 50c

Abi knygos tik \$1.00

## Istorijos ir Politikos Raštai \$1.00

Socialdemokratijos Žlugimas ir Revoliucinės Kovos Vokietijoje. Knyga labai įdomi, nes joje aprašoma Vokietijos socialpatriotų išdavystės ir kovos po karo. Turi paveikslų. 280 puslapių. Apdaryta. Kaina buvo \$1.25. Dabar 25c

Politinės Ekonomijos Pamatai. Parašė F. Vaikšnoras. Labai naudinga ir reikalinga kiekvienam perskaityti knyga. 256 puslapių. Apdaryta. Kaina buvo \$1.50. Dabar 25c

Naujo Karo Gaisras. Parašė D. M. Solomskas. Naudingiausia knygelė apie dabartinę pasaulinę padėtį: Karą Mandžurijoje; pasekmes perite karo ir naujus prisirengimus prie karo. Turi 64 puslapių.

Kaina 20c. ALDLD kuopoms ir nariams tik 10c

Rusijos Istorija. Parašė Pokrovski. 320 pusl. Labai naudinga. Kaina buvo \$75. Dabar 50c

Visos už \$1.00

## Lenino Raštai už \$4.00

Lenino Raštai lietuvių kalboje išleista sekamuose leidiniuose: Marksizmo Pamatai; Darbininkai ir Valstiečiai; Marksizmas ir Tautinis Klausimas; Kokia Turi Būti Darbininkų Partija; Marksistai ir Menševikai; Marksistai ir Liaudininkai; 1905-6 Metų Revoliucija; Profesinės Sąjungos; Jaunimas; Imperialistinis Karas; Nuo 1905 iki 1917 Revoliucijos; 1917 Metai ir Revoliucija; Komunistų Internacionalo Kūrimas; Pirmi Sovietų Zingsniai; Proletariato Diktatūra; Sovietų Valdžia ir Komunistai; Partijos Organizavimas ir Proletariatats ir Valstybė.

Visi raštai pirmiau kainavo \$10.00. Dabar \$4.00

Kas nori gali pirkti ir skyrium po kelias. Kaina kiekvienos knygelės 25c

Pas mus galima gauti ir visas brošiūras išleistas "Balso" ir Lietuvos Kom. Partijos.

## \$3.00 Vertės Brošiūrų už 50c

Janonio Raštai. 112 puslapių. Kaina 15c

Sėmdomas Darbas ir Kapitalas. 64 pusl. Kaina 5c

Kas Kaltas; Markso Kapitalas; Areliai ir Profesinės Sąjungos visos brošiūros nupigintos nuo 10c iki 1c

Septynetas Pakartųjų. 56 puslapių. Kaina 5c

Paryžiaus Komuna. 66 puslapių. Kaina 5c

Tautų Liuosuotojai. Kaina 2c

Nepriklausomos Lietuvos Kalėjimuose. 64 p. Kaina 5c

Vienas numeris "Priekalo". Kaina 20c

Visos kartu perkant tik 50c

Galima traukt ir pasirenkant bile knygą. Kas dabar stos į Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugiją, tas gaus BILE SETĄ KNYGŲ VELTUI, kaip dovaną. Kas pirks nemažiau, kaip TRIS SETUS, arba \$3.00 vertės, tas gaus TIK UŽ \$2.50.

Čekius ir money orderius išrašykite vardu J. J. Kashkevich ir siųskite su užsakymais sekamu antrašu:

D. M. ŠOLOMSKAS

46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.



# KARAS LIETUVOJ

(Tąsa)

Pirmasis ilgai lauktas tėvo laiškas! Rankas taip ir atskišo linkui tėviško laiško, kad greičiau perskaityti parašytas eilutes.

—Ne... nedrįsk imti! Pirmą tu man pašoksi, tai tada gausi laišką.

—Šokti aš nemoku, o laišką prisiuntė man mano tėvas. Ponas skyriaus komandieriaus, atiduok man jį!

—Ne, taip jo negausi! Pašok, aš tau sakau, pašok!—tyčiojasi jis.—Daugelis nemoka šokti, bet dėl laiško, kad ir kraujuose, šoka net po penkioliką minučių laiko. O tu kodėl negali pašokti, šok! Ar jau daug išmokai, ar ką? Ar dar daugiau pabaudų nori? Gausi, gausi jų nuo manęs!

—Vistiek nešoksi!—sujudusiai tariu ir apsisukęs norėjau nueiti nuo komandieriaus.

—Kur?—suriko jis pikta.—Ar tu gavai nuo manęs leidimą eiti?

—Visai ne.

—Ar šoksi?

—Ne.

—Sakai nešoksi? Tai štai tau,—ir suplėšė į mažus šmotelius tėvo laišką.

Širdį suskaldė nuo skriaudos. Po kometomis numetė neperskaityto laiško šmotelius.

—Na, gerai,—nejučiomis ištariau. Komandierius pašoko ir tartum įgiltas mosikuoja kumščiais apie mano veidą.

—Tu grūmoji... Tu niekše man grūmoji! Ar daug, daug jau išmokai! Ar tu žinai su kuom kalbi? Atiduok man pagarbą, tu svoločiau!—rėkia jis su pasitimu, grieždamas dantimis, kaip šuo.

Stoviu prieš jį ir laikau prie kaktos ranką, ranka dreba ir negaliu ant vietos laikyti.

—Jau daug išmokai! Grūmoji komandieriumi! Pranesiu apie tai kuopos komandieriumi!—rėkia per sukąstus didelius dantis. —Del kankinių prisiuntė man tėvas laišką: geriau jau daugiau nerašyti,—galvojau. Į burną teka sūrios ašaros, gaila laiško.

—Paimk šluotą, ir iššluok švariai! Dvi pabaudos tau! Supratai? Supratai? —kiek ramiau kalbėjo jis. —Ką ar liežuviu neturi ar ką? Matai, kokis svoločius, ir kalbėti nenori? Gerai, aš tave pamokinsiu!

Sušlaviau mažus šmotelius taip brangaus laiško. —Gerai, lai tik į karo frontą pateksime, atkeršysiu,—galvojau.

Reiškia, skyriaus komandierius daugiau kankins ir priekabių įšokos. Jis suras jas prie „aplinkui“ ir kitų praktikų. Arba jeigu nepasakoti caro ar kokio kito „batiuškos“ titulu, o kad ir pasakoti, tai jis sudžia... Čia jau kiekvienas kareivis napsieina te pabaudy, nesvarbu, kokis jis sugabus.

Taip plaukia įkiros rudens dienos. Naktį sunkiai miega kareiviai. Ramiai miega skyrių komandieriai minkštoje lovoje, šalimai nuo kareivių kietų narių. Kaso tarnas Vasok kuopos komandieriumi plaukais apaugusias kojas... Neduoda man miego suplėšytas tėviškas laiškas. Prie briežiuko šviesos, sąslavų kampe iš didelio išmatų kubilo išrinkau sriuba aplaistytus šmotelius laiško. Iki ryto, kada draugai miega ir sapnuoja, aš ant kareiviškos dėžutės stengiuosi sudėstyti tėvo laišką. Dirbu atsiklaupęs ant kelių, dedu vieną prie kito šlapius popieros gabaliukus. Sudėčiau šmotelį panašų į šuns ausį. Pradėjau skaityti, kelis žodžius galima suprasti: „Petruča... bulvių... mašų... dešmės... juosta... dievui... pinigų.“ Dasiprotėdamas susistaciau žodžius ir perskaičiau laiško turinį.

„Sūneli, tau laišką siunčiu per Petručą Saviną. Bulvių mes su motina prikasėme 30 mirių. Mums abiem per žiemą užteks. Motinai nuo nešiojimo mašų skauda per juostą ir kasdien ji tave bent dvidešimt kartų mini ir verkia. Mes meldžiamės die-

vui už tave. Pinigų pas mus, vaikelį, nėra nei kapeikos ir negalime prisiųsti. Palauk, dievas duos pavasarį, parduosime avį, tai ir tavęs nepamiršime. Lik sveikas, Mikai, duok, dieve tau sveikata. Klausyk savo komandierių, būk paklusnus ir tave komandieriai neskriaus.“

Laiško šmotelius supyliau į brėžiukų dėžutę ir padėjau į dėžę, o ant tėvo pykiau, kad jis nežino, koki tie caro vaiko komandieriai.

Įlindau tarpe draugų ir stengiausi kiek užmigti. Pro langą matosi mėnulis. Už sienos girdisi sargybinio arkljo kanopų atsimušimai. Per cimentines kareivinės duris negarsiai šporais barskindami pereina feldfėbelis ir kuopos komandierius. Augštas feldfėbelis žemai prisilenkė, kad pakūždėjus žemam kuopos komandieriumi. „Gal netikėtai nori kareivius iššaukti ant signalo ar greitai sukilsime, ko gi jie taip anksti turėtų atsikelti,—galvojau.

Už šešių žmonių nuo manęs guli su apraišiota galva Liepnys.

—Kelkis... darys... bus...—kalba jis kiek pakėles galvą. Aš linktelėjau jam galva ir stengiuosi užmigti. Bet užmigti neprisiėjo: sujudimas kareivinėse pažadino mane. Visi kareiviai greitai apsirengdinėjo ir kur tai rengėsi, kaip kurie knisosi savo dėžėse.

—Kur visi rengiasi?

—Aš, ką gi galiu žinoti,—atsakė man kareivis, surišdamas savo daiktus.—Su manimi juk kuopos komandierius nesikalbėjo.

—Tai tik bandymai, perskaitys visus ir vėl eisime gulti,—kas tai kalba. Kitas atsiliepė:

—Caras į mūsų kareivinę atėjo, nori matyti mūsų kuopą. Dar nei karto jis pas mus nebuvo, pažūrėsimė nors dabar. Kas bus tinkamai apsirengęs, tam patsai caras garbės bilietą įteiks. Sako, kad mūsų caras geras, gera ir carienė.

Už pusvalandžio stovime kareivinės kieme ir triname nepraustas akis. Virš galvų šviečia mėnulis, kaip pjautuvas. Girgžda sniegelis po šimtais kojų.

—Septynioliktoji maršinė kuopa, tvarkon,—pasigirdo feldfėbelio komanda. —Zvodnieji, veskite kareivius prie išdavimo mundierių.

Ar tai nuo šalčio ar nuo nematomo žmogaus, kuris mus apkrikštino jau septyniolikta maršine kuopa, per kūną persirito skrusdės. Naujos mintys sukosi galvoje, o „maršinė“ žodis giliai įstrigo į smegenis. Frontas nuo pirmųjų dienų patekimo į kariuomenę laukia kiekvieno. Na, ten nors atsilsėsime ir skyrių komandieriai negalės kankinti: jie ten gerai pasidarė, nes rusų kulkos bijosi. Pažiūrėjau į kareivinių stogą ir sujudėjo mano plaukai, tartum pakaroklis Vasilevskis sako: „Atleiskite, pasveikinimas gimtas kraštui Lenkijai. Aš pasilieku ant visados Peterburge.“

Apsirengėme į naujus, gerus drabužius su baltais guzikais, į šiltus marškinius, pilkos spalvos, be rankovių. Snabžda nauji drabužiai ant kareivių pečių, girgžda nauji batai po cimentines grindis. Rašė kareiviai šimtus laišku savo artimiems ir kiekvienas pabrėžia: „Mane siuncia į karo frontą. Paskyrė į septyniolikta maršava kuopą.“

Sėdžiu ant narių ir prisiūdineju prie naujų drabužių guzikus, kurie vos prikabinoti viena siūlu. Aplinkui mane rašo laiškus, bet man nesinori: sužinos seniai—dar daugiau verks.

—Ei, Gromovai, kam tave zvodo komandierius šaukia. Greitai skubinkis!—priėjęs tarė Aršinovas, laikydamas vienoje rankoje pašelį, o kitoje popieri, naujuose drabužiuose, išrodydamas daug didesnių ir visai kitokiu.

(Tąsa bus)

## Mūsų Laikraščių Vajaus Reikalai

Mūsų laikraščių vajus, mano nuomone, nėra pasekmingas lapkričio ar gruodžio mėnesį.

Pirmas dalykas, tai kad, užeinant šaltam žiemos sezono orui, žmonės turi pasipirkti šiltesnes drapanas ir anglies, kad sušildyt savo griešną kūną; ir tuom tarpu vajininkams sunku užrašyti laikraštį, kada išlaidos viršija įplaukas.

Antra, tuom laikotarpiu kriaučių sezonas mainosi, kriaučiai nedirba, o kriaučių industrijos darbininkų yra labai daugelis, kurie norėtų skaityti darbininkiškus laikraščius.

Mano nuomone, mūsų laikraščių vajus turėtų būt daromas sausio ar vasario mėnesį. Man rōdosi, kad ir industrijos ratas abelhai biskį geriau sukasi šiais mėnesiais; tai turėtų ir laikraščių vajai būti pasekmingesni.

P. Zirgulis.

## BINGHAMTON, N. Y.

### Masinis Protesto Mitingas Prieš Policijos Terorą

Sausio 13 d. Lietuvių Sveatinė, nuo 8 valandų vakare, įvyks prakalbos, kur bus išneštas protestas prieš vietinės policijos persekiojimus darbininkų organizacijų, pavyzdžiui, kur buvo policijos išvaikyti iš miesto alkanieji maršutojai, kuomet jie grįžo iš Washingtono, ir buvo išardytos masinės prakalbos pasitikimui alkanųjų maršutojų. Taipgi policija išardė tarptautinį parengimą, kur turėjo būti rodomi judžiai „China Express.“ Tiej neįvykę parengimai davė daug nuostolių darbininkų organizacijoms.

Taigi visų sąžiningų darbininkų yra pabeiga kuo skaitlingiausiai atsikelti į šį protesto susirinkimą. Nes jeigu darbininkai nespriešins prieš policijos terorus, tai, be abejo, greitai laiku nebus galima įvykdyti mažiausių darbininkų parengimų.

Kurie esate pirke tikėtus pamatymui sovietų filmos „China Express“ ir kurie norite atsiimti pinigus, tai ateiškite į šį protesto mitingą, ir atsineškite tikėtus; tuomet bus jums pinigai sugražinti atgal.

Šį protesto vakarą rengia vietinis bendro fronto tarptautinis komitetas. Kalbės trys vietiniai geriausi kalbėtojai. Komp. Rep.

## HARTFORD, CONN.

Paremkim, Draugai, Savo Klasės Vadą Kovose už Darbininkų Reikalus, Komunistų Partiją.

Tai vienintelė partija, kuri nuosirdžiai, pasiryžusiai kovoją ir atiduoda visą savo energiją darbininkų klasei.

Komunistų Partijos parengimas, bankietas—šokniai, įvyks sekantį šeštadienį vakare, sausio 7 d., 59 Park St.

Daug gerų nuosirdžių rėmėjų Komunistų Partijos, dėl vienukių ar kitokių dalykų, sako, „negali“ priklausyti prie Partijos, bet sako: „Mes remiam ir nemsim Partiją.“ Taigi, draugai, čia geriausias įrodymas, kad jūs esate nuosirdūs rėmėjai, atsikeldami tiesioginiai ir jos parengimą. Mes nuo žodžių turime pereiti prie tiesioginio rėmimo. Tikimasi, kad visi apielinkės „Laisvės“ skaitytojais dalyvaus čia. Nes jūs, draugai, jau suprantate reikalingumą Partijai paramos finansinės ir moralės.

J. Z.

## PRANESIMAI IS KITUR

### SO. BOSTON, MASS.

LDSA 13 kp. susirinkimas įvyks trečiadienį, 11 d. sausio, 8 val. vakare, Klubo svetainėje, 376 Broadway. Visos draugės dalyvaikite, nes turime daug svarbių kuopai reikalų aptarti. Atsiveškite ir naujų narių. Po susirinkimui turėsime draugišką kuopos narių vakarienę. Visos atleiskite laiku.

Sekr. K. Z. (6-7)

### WILKES BARRE, PA.

Wilkes Barre, Darbininkų Centre, 325 E. Market St., rengiama Lenino, Luxemburg'o ir Liebknecht'o paminėjimas subatų, sausio (Jan.) 21 d. Bus Aido Choras ir Oktetas trumpas aktas ir kiti pamarginimai ir geras kalbėtojas.

Bill Chase. (6-8)

### DETROIT, MICH.

ALPMS 4 kp. susirinkimas atsi-bus šeštadienį, Jan. 14, 7:30 val. vakare, Lietuvių svetainėje, 3601 Ver-nor Highway. Visi nariai būkite, nes turime daug reikalų apkalbėti.

N. Astrauskienė, Sekr. (6-8)

### PLYMOUTH, PA.

ALDLD 97 kuopos susirinkimas įvyks seređoj, sausio 11 dieną Stravinsko svetainėje, 42 Ferry St., 7 val. vakare. Visi draugai ir draugės dalyvaikite šime susirinkime, nes yra daug svarbių reikalų aptarti. Taipgi reikės išrinkti delegatus į Apskričio konferenciją.

M. O. R. Sekr. (6-7)

### CLEVELAND, OHIO

LDS 44 kuopa rengia vakaruskas nuo kurių visas likęs pelnas eis į LDS Bedarbių Fondą. Kokią svarbat turi minimas Bedarbių Fondas aiškinti nereikia, nes visiems suprantama; todėl kviečiame visus atsikelti ir kartu linksmai vakarą praleisti. Vakaruskos įvyks subatos vakare, sausio 14 d. Lietuvių Darb. svetainėje, 920 E. 79th St., pradžią 6 val. vakare. Kadangi šios vakaruskos bus kuopos privatiškos, todėl patartina visiems įžangos tikėtus išskai-nu slyžyti, kurių galima gauti pas visus LDS narius arba pas drg. J. M. Simons (apacioj) Lietuvių Darb. svetainės). Įžanga tik 15c. ypatai. Bus gera orkestra, prie kurios šokiai tešis iki vėlyvos nakties. Kviečiame sus atsikelti.

Kengejai. (6-7)

### SHENANDOAH, PA.

Svarbu Visiems Sausio 9 diena, pirmadienio vakare, 7 val. įvyks svarbi prelekcija. Draugė Salimaitė, žymi meno srityje veikeja, nurodys mums kuo skiriasi proletarinis menas, nuo buržuazinio. Kaip yra svarbu palaikyti ir plėsti proletarinį meną. Todėl, visi „Laisvės“ skaitytojai yra kviečiami atsikelti ir išgirsti šią įdomią prelekciją. Prelekcija įvyks ALDLD 17 kp. kambaryuose, 27 W. Coal St. Rengia Lyros Choras. (6-6)

### HAMTRAMCK, MICH.

TDA Kazio Gedrio kuopos metinis susirinkimas įvyks ketvirtadienį, sausio 12, Rusų svetainėje, 3014 Yeoman, 7 val. vakare. Bus renkama valdyba. Tadi visi nariai malonėkite dalyvauti. Taipgi yra svarbių dalykų apkalbėti.

Org. (6-6)

### WORCESTER, MASS.

LDSA 2 kp. susirinkimas įvyks utar-ninke, 10 d. sausio, 7:30 val. vakare, Lietuvių svetainėje, 29 Endicott St. Visos narės dalyvaikite šime susirinkime ir tos, kurios neatsiėmė knyga, atleiskite atsiami.

Fin. Sekr. (6-6)

### GREAT NECK, N. Y.

Šeštadienį, 14 sausio—Jan. Choras Pirmyn rengia maskaradų balų, kuria įvyks Fire Hall, Northern Boulevard, Little Neck, N. Y., 7 val. vakare. Už įvairiausia apsirėngimą bus duodamos dovanos. Choras kviečia visos apielinkės lietuvius skaitlingai atsikelti ir paremti Chora, kuris tarnauja darbininkų klasei.

P. Ch. Kom. (6-8)

### PHILADELPHIA, PA.

Lietuvių Darbininkų Susivienijimo 5 kp. metinis susirinkimas įvyks pirmadienį, 9 d. sausio—Jan., 8 val. vakare, 995 N. 5th St. Visi nariai dalyvaikite. Bus išduotas metinis veikimo raportas, taipgi bus renkama nauja valdyba 1988 m. Jei kas turi

te naujų narių, neužmirškite atsiveist. Sekr. J. Smithienė. (4-6)

### ELIZABETH, N. J.

Rengiamas šokių vakaras įvyks 8 Dieną Sausio Bangos Choro jaunieji vyrai prašė manęs pranešti, kad jų vakarienis, rengiamas 15 dieną sausio įvyks 8 dieną sausio—Jan., 7 val. vakare, LDP Klube, 408 Court St.; įžanga 17 centų. Visi mylintieji linksmai laiką praleisti, kviečiami atsikelti. D. K-tis

### MONTELLO, MASS.

Apie sveikatos klausimą prakalbos.

Rengia ALDLD 6 kp. pirmadienį, 9 sausio—Jan., Lietuvių Tautiško namo svetainėje, kampas No Main ir Vine Sts. Prakalbos prasidės lygiai 7 val. vakare. Sykiu moterims ir vyrams. Kalbės Dr. J. J. Kalkiačius iš Newark, N. J. Įžanga 10 centų. (3-6)

### RIVERSIDE, N. J.

ALDLD 142 kuopa rengia vakariene, 5 dieną vasario, 3 val. po pietų Fairhouse, Cinnaminor Ave. Įžanga tik 50c. ypatai. Visos apielinkės lietuvių prašome tą dieną nieko nerengti ir kviečiame dalyvauti mūsų vakarienėje. (3-6)



## SOVIETŲ MINERALINIAI VANDENYS

Pasauliniai pagarsėję, kaip naudingi sveikatai vandenys, iš Kaukazo Katarinos šaltinių, vadinami

### BORJOM IR NARZAN

Tais vandenimis „Laisvė“ gali aprūpinti klubus, ap-tiekias, restauracijas ir kitas įstaigas.

Ypač darbininkškos organizacijos savo parengimuose turi duoti publikai sveikatai duoti tų naudingų gėrimų

Jie ateina iš Sovietų Sąjungos gatavai bankose

### BORJOM

Kvortinėse bankose, kaina 40c. už bonką. Tai dakta-rų rekomenduojamas kaip viduriam naudingas vanduo. Vietoje saldinų kenksmyngų sveikatai gėrimų, gerkite sovietų Borjom.

### NARZAN

Puskvortinėse bankose, kaina 15 centų už bonką. Pa-gelbsti viduriam maistą virškinti, priduođa apėrito, akstina žmogaus kūno veikimą ir priduođa jėgos.

„Laisvė“ pristato šiuos vandenius dėžėmis (cases).

J dėžė eina:

### BORJOM 40 BONKŲ Į CASE

### NARZAN 100 BONKŲ Į CASE

Po vieną bonką ir daugiau galima gauti sekamos vietose:

#### A. SAUKA

Liet. T. Name, Main ir Vine Sts.

#### MONTELLO, MASS.

LIETUVIŲ SVETAINEJ

29 Endicott St.

WORCESTER, MASS.

GEO. KRANCE

234 Plymouth St.

BRIDGEWATER, MASS.

J. KLEKUNAS,

1608 N. Main St.

SCRANTON, PA.

VALINCHUS PHOTO STUDIO

9 William St.

PITTSBURGH, PA.

S. REIKAUSKAS,

SHENANDOAH, PA.

K. DEPSAS, KRAUTUVE

62 Union Ave.

BROOKLYN, N. Y.

J. GINKUS KRAUTUVE

495 Grand St.

BROOKLYN, N. Y.

MARCIUKAS RESTAURACIJA,

417 Lorimer St.

BROOKLYN, N. Y.

L. TILVIKAS, SVETAINEJ

34 No. 7th St.

EASTON, PA.

P. ZABLACKAS,

635 Main St.

CAMBRIDGE, MASS.

LIET. AM. PIL. KLUBO SVET.

197 E. 19th St.

RAYONNE, N. J.

PROGRESYVIO KLUBO SVET.

408 Court Street

ELIZABETH, N. J.

LIETUVIŲ SVETAINE

243 N. Front Street

NEW HAVEN, CONN.

J. ZDANYS

350 Lyndwood Ave.

WILKES BARRE, PA.

V. ZABITA

126 Jackson St.

NEWARK, N. J.

V. KUBER

1126 Grand Ave.

TOWER CITY, PA.

S. PETCHULIS

Marlin, Pa.

DARBININKŲ SVETAINEJ

876 Broadway

80. BOSTON, MASS.

AM. LIET. PILIECIŲ KLUBAS

315 Clinton Street,

BINGHAMTON, N. Y.

LIET. ATLETŲ KLUBAS

168 Marey Ave.

BROOKLYN, N. Y.

LIET. AM. PILIECIŲ KLUBAS

80 Union Ave.

BROOKLYN, N. Y.

## „LAISVĖ“

427 Lorimer St.

Brooklyn, N. Y.



PIONEER CORNER

Further Adventures of the Ruler Who Proclaimed Santa Claus

"Well," said the ruler as he leaned in his chair smoking a cigar, "that certainly was a good idea, and it worked well."

"Yes, sir" said the guard who happened to be with him at the time—"Yes, sir, the Santa Claus idea was great—in fact we ought to have some more like it."

"That's right, but this one ought to be different, or they will get wise too soon."

The ruler took the cigar out of his mouth, scratched his head and thought. He took another puff on the cigar and thought some more and then he smiled.

"I know," he beamed. "I have it. How about taking advantage of the fact that every year is followed by another year?"

The guard looked puzzled. His eye brows bumped into each other in puzzlement, "Of course," he said, "every year is followed by another year. But how can that possibly help us?"

"Ah," said the ruler. "It really is very simple. If we keep telling them Next Year—such and such will happen—we can take them in completely. They all know there will be a next year. Anything might happen. But I know what can happen. I can see to it that only those things happen that suit me and my profits will happen. But they don't have to know that, and there we have them. We can say, "Next year prosperity will return. Next year there will be no more unemployment. Next year we will have more schools. Next year we will do away with child labor and long hours in the factories." That's very simple."

"That's very simple." Echoed the guard. For guards always agree with the ruler. That's how they keep their place as guards.

The next morning the ruler got up and shouted, "I have it. I have it." He had all the guards summoned. Then he said to them, "We are to have a new holiday. New Year's Day. This day is to be dedicated to making all sorts of promises and predictions and prophecies. A week before this day is to be devoted to looking back over the old year and pointing out all the good things that have happened. We must put a lot of people we can trust to work at this job. We must be very careful about what we mention as good things. And then we must put even more people to work making promises. I myself will make a few."

And so it was done. And many people were taken in by this scheme. They went around on this holiday saying "Happy New Year" to each other, and saying very knowingly, "Oh, next year will see conditions altogether changed. Next year such and such will happen. Or next year, such and such will not happen."

But the ruler and his guards forgot one thing in their new plan. They forgot about a lot of workers who could think for themselves. And these workers went together and had made some predictions of their own. Last year, they said, there were so many millions of unemployed. Last year so many children went hungry. Last year so much

money was spent by the ruler for guns and ships and soldiers. Last year all this happened and the year before it happened, and the year before that. Next year the same thing will happen unless we all get together, and get all the other workers together and tell them about these New Year promises and what they amount to. And after that we'll tell them that we must organize ourselves into one strong group, and only then will we be able to get what is coming to us—to make all the New Year's predictions come true. Our own new year's predictions. Then We'll Really be able to say 'Happy New Year.'"

Our home Our home All our own We kept it neat But then that Hoover Who sits on a seat With all the bosses and bankers around him, And orders our home away, To make money on dad's pay. Alex Sapola, 5014 S. Marshfield Chicago, Illinois.

A Letter from the New Land Across the Sea!

We were very glad to hear from you. Helen Hunter read your letter to her grade, and the second link. Our whole class is writing you a letter. We were celebrating the October Revolution on November 7th. All the Pioneers were marching around the Auto factory, and the parents were there too. After the demonstration we went to the theatres, and concerts. In the summer time the Pioneers were for an excursion in August for twenty-one days, and they all had lots of fun. We hope to have another excursion next summer. You are asking us what we are doing to help the Five Year Plan. We have "Subotniks," which means, voluntary work, and we do all that we can during those days.

We're having cold weather out here. And we're organizing a sport club for the winter. There is a big river named Oka. On the other side of the river, there is a high mountain. It is a very pretty scene. Then we're going to have our winter sports. We hope to get an answer from some American Pioneers.

Nellie Petroff and Helen Hunter, American A. 4 Village, Nizhni Novgorod, U. S. S. R. How About it, Pioneers? Write.

R. 3. Watch for the January issue of the New Pioneer! To be reviewed next week.

Draugės Karosienės Maršrutas LDSA 5-to Apskr. ir ALDLD 6-to Apskričio Ribose

Draugė Karosienė kalbės d. delei Bethlehem, Pa. Tiesiamose vietose: Reading, Pa., 8 ir 9 d. sausio; Riverside, N. J., 10 d. sausio; Burlington, N. J., 11 d. sausio; Camden, N. J. 12 sausio; Chester, Pa., 13 sausio; Philadelphia, 14 ir 15 sausio; Baltimore, Md., 16 ir 17 d. sausio;

Kuopos visose viršminėtose vietose, garsinkite gerai, kaip žodžiu, taip plakatais. Susaukite, kiek galint, daugausiai darbininkų ir darbininkių į prakalbas, nes labai svarbu. Maršruto dienos teko biskutį pakeisti. Readingui buvo skiriama 9 d. sausio, o 8

ELIZABETH, N. J.

Miesto Valdininkai Kelia \$208.224 Takų Namų Savininkams

29 d. gruodžio 1932 m. miesto tarybos posėdyje, buvo laikoma taip vadinamas "public hearing" (viešas svarstymas) 1933 m. biudžeto. Tame viešame svarstyme miesto "gerieji" valdininkai ketina duoti labai "gražių dovanų" naujiems metams, pakeliant namų savininkams naujų takų ant \$208.224.79. Tai, pagal pačių ponų išrokavimo, pakeliama net 12 nušimčių daugiau takų už praeitus metus. O kaip čia senai, laike rinkimų kampanijos, jie saldžiai melavo, kad jokie takai nebus keliami. Žinoma, tai buvo savo rūšies akių mulinimas, kad gavus daugiau balsų. Buvusieji miesto valdovai demokratai taip nualino miesto iza, kad, išeinant jiems iš valdžios, beveik jokio izdo nepalikama. Mat, miesto valdininkai, būdami "gerais šeimyninkais," buvo susiriję su visokiais bankais, tvirtais kaip "uola." Tai vienam tokiam bankui, People's Banking and Trust Company, bankrutavus, tapo nunešta \$115,000 miesto pinigų. Tai už miesto bosų "griekus" namų savininkai dabar turės atmokėti tą pražudytą \$115,000 sumą, pavidale naujų takų. Tas viskas buvo slepiama nuo žmonių akių, bet, išeinant demokratams iš valdžios, tas viskas paaiškėja.

Na, ir kaip nereikės naujų takų mokėti žmonėms, kada taip švaistomasi miesto žmonių pinigais, sudėtais smulkųjų namų savininkų ir darbininkų? Juk tame pačiame miesto tarybos posėdyje, pav., tapo nutarta užmokėti po \$1,500 advokatom O'Donnell ir McGurk už kokį tai aprokavimo assesmentų tik vieno savininko.

Šiame miesto tarybos posėdyje dalyvavo nors ir palša organizacija Elizabeth Taxpayer's Association užprotestavimui prieš tuos nežmoniškus takus, kuriuos net praeitais metais reikėjo mokėti.

Kada susirinkusieji išgirdo tas jiem dar nežinomas slapybės, tai kilo toks baubimas ir dantų griežimas, kad net miesto tarybos pirmininkas William Growley grąsino keletą sykių pravartyti su policijos pagalba visus susirinkusius iš miesto tarybos posėdyje. Bet, iškylus tam protestui, miesto valdininkai pabūgo, ir atidėjo šį dalyką naujiems valdininkams svarstyti vidury sausio mėnesio šiais metais.

Jeigu ši našta bus uždėta ant namų savininkų, tai, be abejonės, daugybė smulkųjų namų savininkų, negalėdami išimokėti, turės bankrutuoti. Tas dar labiau padidins krizį šiame mieste, o randauninkai turės mokėti dar didesnes rentas. Priešingai, bus mėtomi iš namų.

Viena išėitis iš tos padėties, tai vienytis smulkiems namų

savininkams su bedarbiais ir Bedarbių Taryba, nes vieni savininkėliai nieko neišlaimės.

Baigiant, reikia pastebėti, kad naujasis, republikonas majoras Williams, kuris daug kalbėjo apie numušimą takų namų savininkams laike rinkimų kampanijos, dabar neėmė balso diskusijose bei balsavimuose, prisidengdamas tuomi, kad jis, buvęs miesto tarybos narys neturįs teisės tą daryti, ir "paaiškindamas," kad jis tikrai ką prisaiškintas kaipo majoras ir neturįs jokios galios.

"L." Reporteris.

NEW BRITAIN, CONN.

Iš Liet. Darbininkų Veikimo

Vilijos Choras jau vėl pradėjo dainų pamokas su vietiniu jaunuoliu, pradiniu vedėju F. Remeituku. Pirmu kartu, atvykęs iš Waterbury, C. Straus padėjo Remeituku tame darbe.

Turim prisipažint, kaip viuos pasiryžimuose, taip ir šiame bus sunku, bet nereikia nustot vilties. Juk mes kalbame apie įtraukimą jaunimo į atsakomingas vietas; tad čia kaip tik ir bus proga patiems jaunuoliams lavintis revoliucinių dainų po iš jų pačių nuskirta vadovybe. Mes suaugusi sėji d., turime visom spēkom įtraukt daugiau naujų narių į chorą ir mokėt vesti chorą tokiu keliu, kad jie, dainuodami darbininkiškas dainas, pasiektų ir giliosj supratimą apie klasių kovas.

Keletas žodžių apie d. C. Straus (Strižauskutį). Šis jaunuolis tikrai vertas didelės pagarbos. Jis draugiškas; tinkamai nurodo, kaip reikia vadovauti chorą ir kokias dainas mokintis dainuot; bet jis ir kitose organizacijose dalyvauja svarstyme darbininkų judėjimo reikalų. Jis man dar davė pažada, kad kaip muni jo prireikės, tai atvyks tokiomis būdais, kad nereikėtų mums mokėti nei už jo kelionę. Tai vėl didelis parodymas pasiryžimo to jaunuolio. Tokių mūsų judėjimui reikia ne dešėtkais, bet tūkstančiais.

LDSA ir ALDLD kuopos pasitikimui naujų metų surengė vakariene. Vakariene buvo linksma. Atvykę draugai hartfordiečiai, o labiausiai waterburiečiai su dainomis ir žaislais labai padabino mūsų parengimėly ir daug sukėlė ūpo mūsų simpatikam ir rėmėjam. Labai dėkui jum, draugai. Laike užkandžių, nuo Bedarbių Tarybos d. I. Abraham kalbėjo apie Hunger March į valstijos sostinę, kuris jau atsiuvo; ir dalyviai sumetė tam reikalui \$3.82. Po tam sudainuota Internacionales.

Prirengime vakarėlio daug dirbo draugės O. Dručiūtė, K. Remeitienė ir keletas kitų.

Baigiantis vakaro sokiame, visi rengėsi vykti namo. Tuo syk Helena Tamošaičiūtė apžiūrėjo, kad jos "kauto" nėra, o čia oras susyk buvo labai pasikeitęs, šaltas. Tas sukėlė kaip Helenai, tai ir rengėjams nemalonus. Bet ant rytojaus paaiškėjo, kas juomi apsilviko ir išėjo. Tad "kautas" atgautas.

Rengėjam didelė pamoka, kaip susirinkusių drapanas prižiūrėt, ir ateityje bus išvengta tokių nuotikių.

Draugė K. B. Karosienė atvyksta su prakalbom. Jai prakalbas rengs LDSA ir ALDLD kuopos sausio 26 d. Vietą paskelbsime vėliau. Karosienė gabi kalbėtoja; ji daug naujo pasakys. Todėl, draugai, dėkime visas pastangas tas prakalbas išgarsinti.

Vikutis.

Pasiuntė Kareivius prieš Tenn. Mainierius

WILDER, Tenn. — Gubernatorius siunčia kareivius prieš Femtress ir Overton pavietų mainierius, kurie išėjo į streiką prieš nepakeliamas darbo sąlygas ir prieš algų nukapojimą. Karuomenei vadovauja pasižymėjęs kraugerys generolas Boyd.

Fasistai Žadėjo Laime, Bet Davė Bedarbę

ROMA. — Italijoje bedarbių armija jau pervišioje viena miliona. Ir vis dar auga. Mussolinis, užgriebdamas galią, žadėjo sąlyje ramybę ir laimę visiems. Dabar darbo žmonės mato, kad jiems fašizmas atnešė bedarbę ir baisų vargą.

Japonija Grumuoja Chinijai Nauju Užpuolimu

PEIPIŪG, Chinija. — Japonijos karinis stabas perspėja Chiniją, kad jinais nieko nedarytų delei užgrobtų ir sunaikino miesto Shanhaikwan, Sako, ka jeigu Chinija bandys koncentruoti daugiau kareivių į tas sritis, tai Japonijos armija trauks toliau į šiaurius ir užgriebs naujas vietas.

Brazilija Nepraleidžianti Colombijos Karo Laivyno

RIO DE JANEIRO. — Brazilijos valdžia sulaukė Colombijos karinį laivyną, kuris plaukė Amazonos upę į karą su Peru. Mat, laivynas plaukė per Brazilijos teritoriją. Praleidimas jo būtų reiškęs Brazilijos

Ant Šių Stočių Galite Gauti "Laisvę" Philadelphia, Pa

604 Race St. S. E. 6th & Callowhill 6th & Noble Streets 3rd & Noble Streets 5th & Fairmount 7th & Green 7th & Parrish 7th & Poplar 3179 Richmond 259 South 6th 3rd & Lombard N. E. Front & South 2nd & South 726 South 3rd 3rd & Catharine 923 South 3rd 1215 South 2nd Franklin & Vine

Sergančių Vyrų ir Moterų Chroniškos Ligos Gydymas

Šiandien atėkite delei savo sveikatos ištyrimo, o jums bus išaiškinta, kaip jūs fiziškai stovite. Odos Nušėtimai, Nervų Ligos, Abelnas, Skilvio, Zarnų gimimas bei Reumatiški Nesveikimai. Kvėpuojamųjų Kanalių ir Kitos ligos yra sėkmingai gydomos naujovinėmis, mokslinėmis būdais. X-Spinduliai, Kraujo Ištyrimai, Laboratoriniai Tyrimai. Serumų bei Ciepų Išmirkštimai. Prieinama Kaina Salygos pagal jūsų sveikatą Ištyrimas ir Patarimas Veltui Kalbame Lietuviskai

DR. ZINS 110 EAST 16th ST. N. Y.

Tarp 4th Ave. ir Irving Place Isteigęs 25 metai Valandose—9 AM. iki 8 PM. o Sekmadieniais 9 AM. iki 4 PM.

padėjimą Colombijai prieš 1932 metais plieno padaryta tik 13,095,000 tonų. Gi 1931 metais dar buvo padaryta 25,192,000 tonų.

Pasieks 1900 Metus

1900 metais Amerikos plieno pramonė davė apie 10,000,000 tonų. Gi 1929 metais buvo pasiekus net ausilygins su 1900 metais. 54,850,000 tonų.

Sovietų Chocolate Saldainės. PADARYTOS SU VAISIAIS IR MEDUMI. Viena Dežutė Sveria Virš Svaro ir Parsiduoda Po 49 Centus. 12 Dėžučių Parduodama už \$4.25 Du Tuzinai Dėžių už \$8.00. SOVIETŲ MIŠRIOS SALDAINĖS. DĖŽUTĖSE PO VIENĄ SVARĄ, KAINA 39c. TUOJAU REIKALAUKITE IR NAUDOKITE JAS "LAISVĖ" 427 Lorimer Street, Brooklyn, N. Y.

TELEFONAS Pulaski 5-1090. ATDARA DIENA IR NAKTĮ. NAUJAUSIOS MADOS. Rusiška PIRTIS Turkiška. Flushing Russian and Turkish Baths, Inc. 29-31 Morrell St., tarpe Cook ir Devoise Streets. KELRODIS: B. M. T. elevatoru: Alit ant Flushing Ave. stoties; B. M. T. subway—ilait ant Montrose Ave. stoties; visais Broadway karsu—ilait ant Flushing Ave.

JUOZAS KAVALIAUSKAS. Laisniuotas Graborius. Pennsylvania ir New Jersey valstijose. Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atitinkamiausias ir už prieinamą kainą. Nulūdimo valandoje, prašau kreiptis prie manęs sekandiu antrašu: 1439 South 2nd Street PHILADELPHIA, PA. Telefonai: Bell—Oregon 5126 Keystone—Main 1417



# VIETINĖS ŽINIOS

## IRT Darbininkai Planuoja Kovą prieš Algų Kapojimą

NEW YORK. — Kiek laiko atgal IRT subvių darbininkams kompanija nutarė nukapoti algas nuo 10 iki 30 nuosimėjų. Šitas algų kapojimas padaryta begėdiškiausiu būdu. Susirinkimo kompanijos atstovai ir Brotherhood unijų prezidentai. Susirinkimas laikytas daugiau slapta.

Šiame susirinkime ir nutarta kapot darbininkų algas, kurios jau nėra didelės. Po to susirinkimo kapitalistinė spauda paskelbė, "kad unijistai darbininkai prila algų kapojimą." Bet buvo begėdiškiausias melas. Ir tuos melus darbininkai jau atmuša. Tik šiomis dienomis išleista darbininkų pareiškimas, kuriame jie klausia: "Kas sakė, kad mes priimame algų kapojimą?"

Paskiaus pareiškime klausama, "ar unijos viršininkai šaukė masinius mitingus pačių narių svarstymui algų kapojimo, ar jie leido narių referendumui?" Ne, ponai viršininkai patys priėmė kompanijos begėdišką pasikėsimą.

Darbininkų atsisaukimas pasako labai daug teisybės, kad darbininkų algos jau buvo kapojamos daugeliu atvejų. Todėl darbininkai ragina visus darbininkus, kurie dirba IRT kompanijai, reikalauti iš savonių unijos bosų, kad jie šauktų narių susirinkimą ir leistų patiems nariams nubalsuoti tokius klausimus.

Tolimesnių informacijų darbininkai gali gauti pas Joe Gilbert, 1485 East 95th St., Brooklyn, N. Y.

## Aido Choro Didysis Koncertas, Teatras ir Šokiai

Kur? Kada?

Brooklyno didysis Aido Choras rengia stebėtinai didelį koncertą, kuris įvyks nedėlioj, sausio (Jan.) 15 diena, 1933 m., Labor Lyceum svetainėje, 949 Willoughby Ave., Brooklyn, N. Y.

Šis koncertas bus vienas iš puikiausių ir žingėdišiausių todėl, kad visos aidiečių spēkos yra sukonzentruotos tam parengimui ir rimtai ruošiamasi prie jo.

Aido Choro Dramos Grupė suloš dvių veiksmų dramą "Bedarbiai." Tai yra įdomus veikalas, kuris vertėtų pamatyti kiekvienam lietuviui darbininkui.

Veikalas vaizduoja šių dienų bedarbių darbininkų gyvenimą. Kaip darbininkai bedarbiai gyvena būdėlese ir kuo jie minta. Kaip socialistai ir kiti darbininkų priešai bando bedarbius darbininkus nukreipti nuo tikros kovos už savo būvio pagerinimą ir t.t., ir t.t.

Be to, bus Ukrainų Choras, kuris yra jau žinomas plačiai visuomenei.

Taipgi šiame koncerte pasirodys Aido Choro Merginų Sekstetas su naujomis dainomis.

Bus ir solistų, kurių vardus paskelbsime vėliau. Dar toli gražu ne viskas, tai tik pirmas pranešimas. Vienu žodžiu, šis koncertas bus vienas iš puikiausių ir geriausių šiam sezonui.

Šį koncertą turėtų nepraleisti kas tik gyvas, nes tokių koncertų labai mažai būna.

Pjautuvas.

## Darbininkai Neturi kur Pernakvoti

NEW YORK. — "Dog House News" laikraštukas praneša, kad vieną naktį 78 lovos buvo tuojos Holy Dog House name. Bet tuo pačiu laiku tūkstančiai jūreivių darbininkų neturi kur pernakvoti.

Tą laikraštuką leidžia Pavandenio Bedarbių Taryba. Tai reiškia, bedarbių jūreivių, kurie dirba prie laivų krovimo ir t.t. Bedarbių padėtis ei na dar vis blogyn. Darbininkai tik vesdami kovą gali ką laimėti.

## Roosevelto Konferencija Nustatė Gulti ant Darbininkų

NEW YORK. — Roosevelto konferencija jau pasibaigė. Bet jau buvo tikėtasi, kad ta konferencija pasibaigs puikiu ant darbininkų gyvenimo skalės. Tad taip ir buvo. Konferencija nutarė mažinti viešuosius darbus—išlaidas net iki \$100,000,000. Tai reiškia, kad darbai dar sumažės.

## Bedarbių Taryba Išreikalavo Bedarbiams Pašalpos

NEW YORK. — Boro Park Bedarbių Taryba išreikalavo 16 bedarbių darbininkų greitą pašalpą. Šelpimo įstaiga buvo atsisakiusi duoti tiems darbininkams pašalpos. Tuomet Bedarbių Taryba išrinko komisiją iš 40 darbininkų, kurie nuėjo į Home Relief Biurą ir reikalavo tiems darbininkams pašalpos.

Ponai šelpėjai nenorėjo įsileisti darbininkų komisiją, bet komisija ir per policijos galvas pajėgė jėgti į šelpimo biurą ir gavo pašalpos.

## Valdininkai Mažina Mokslo Laiką

New Yorko miesto valdininkai visais galimais būdais daro taupumą, kuris paliečia darbininkus. Dabartiniu laiku jau pasikėsinta ir ant mokyklų, kurias lanko darbininkai. Tammany bosai sumanė, kad vakarinės vidurinių mokyklų dalyb trumpintų savo terminus. Iki šiol buvo mokytis 95 vakarus, o dabar jau nori sumažinti iki 50 vakarų.

Vakarines mokyklas lanko veik išimtinai tik darbininkai. Studentų Lyga organizuoja prieš tą pasikėsimą kovą.

## Metalų Darbininkai Laimėjo Streiką

NEW YORK. — Manhattan Bed Co. darbininkai laimėjo streiką. Jie pareikalavo, kad būtų sulaukyta algų kapojimas ir išmokėta užsilikę mokesčiai darbininkams. Bosai jau sutiko tai padaryti. Be to, darbininkai reikalauja, kad Industriinė Unija būtų pripažinta. Streikas dar tik vieną dieną tęsėsi ir jau darbininkai laimėjo. Darbininkuose matosi geras ūpas ir vienybė. Todėl jie gali ir laimėti.

## Lenino Minėjimas Brooklyne

Šiais metais Lenino mirties paminėjimas įvyks dviejose vietose—New Yorke ir Brooklyne. Brooklyne paimta didžiulė svetainė, Arcadia Hall. Lietuviai darbininkai jau šiek tiek žino apie Arcadia svetainę, nes kadaise tenai įvyko "Laisvės" koncertas.

Prie šio Lenino minėjimo jau reikia rengtis išanksto. Visų mūsų organizacijų susirinkimuose reikia tas klausimas pakelti. Darbininkai turi padaryti generalę mobilizaciją šiam prisirengimui.

Sutraukti daugiausiai masių į Lenino paminėjimą, yra labai svarbus klausimas. Reikia sutraukti kuo daugiausia darbininkų į masinį susirinkimą. Tad pradėkime rengtis jau dabar. Reikia platinti lapelius ir gyvu žodžiu garsinti darbininkams.

## Įvairūs Dalykėliai

Draugai, kurie nori plačiau apsipažinti su darbininkų literatūra, menu ir kitais klausimais, tai dabartiniu laiku yra rengiami daug prelekcijų tokiomis klausimais.

Tokas prelekcijas ruošia John Reed Klubas, 450 6th Ave., New York; Revoliucinių Rašytojų Federacija, 114 E. 21st St., N. Y. C.; Darbininkų Teatro Laboratorija, 42 E. 12th St., N. Y. C.; Pavyzdžiui, tik perėita subatą minėtose vietose ir įstaigose buvo prelekcijos įvairiais klausimais. Patartina draugams sekti Daily Worker, kuriame tokios prelekcijos skelbiamos.

Aido Choro parengimas jau čia, pat. "Laisvėje" jau apie šį parengimą rašoma daug. Bet draugai rengėjai priziūrėkime, kad skelbimai būtų gerai paskleisti. Reikia išnešioti garsinimai gerai ir po kelis sykius su jais reikia eiti.

Įžangos kainos darosi mažesnės, tai darbininkų reikia gauti daugiau į mūsų parengimus.

Aido Choro Dramos Grupė vaidino keliose vietose "Suuro Tėvelio Nervai," bet pačiame Brooklyno centre tas veikalelis dar nevaizduojamas. O tą veikalelį reikėtų suvaidinti. Tai smagi komedija ir pataliko j tikslą.

Draugai, "wake up." Kodėl nesuvaidinti Williamsburghe, East New Yorke. Tai mūsų organizacijų darbas.

Pas mus, Brooklyne reikalinga daugiau diskusijų įvairiais klausimais. Diskusijos, prelekcijos reikia ir galima ruošti ne tik kasdieniniais reikalijais. Reikia diskusijų apie religiją, meną, literatūrą, moralę ir kitais ideologiniais klausimais.

Kas tai gali atlikti? Tai darbas bile kurios mūsų organizacijos. ALDDL kuopa gali ruošti diskusijų, prelekcijų apie literatūrą; Aido Choras—apie muziką; Dramos Grupė—apie revoliucinį teatrą ir t.t.

Mes turime Aido Choro Dramos Grupę, kuri jau vaidino keliose vietose komediją "Suuro Tėvelio Nervai." Dabar grupė mokinais vaidinti veikalelį "Bedarbiai," kuris bus vaidintas sausio 15 diena.

Tai gerai, kad dramų grupė veikia. Bet kitas trūkumas matosi dramų grupėje. Susirinkimai nelankomi reguliariai. Draugai, kurie yra valdyboj, turėtų tuos dalykus priziūrėti. Reik laikyti susirinkimai ir svarstyti naujus dalykus. Reikia galvoti, kas reikia veikti, daryti toliaus. Mes esame organizacija, o ne tik grupė asmenų. Tad ir veikime organizuotai.

Kultūriniam fronte mes taip pat negana susirišę su tarptautiniu veikimu. Mes turime tai pataisyti. Reikia organizaciniui ir dvasiniam geriau susirišti su darbininkų judėjimu kitų tautų, o ypatingai angliškai kalbančių.

Taip veikdami mes galėsim eiti pirmyn. Mes gausime pamokų iš kitų darbininkų, o jie gaus iš mūsų.

LDS naujų narių gavimas reikia paskubinti. LDS 1 kuopa duoda dovaną tam nariui, kuris gaus daugiausiai naujų narių į mūsų kuopą. Dasigauti ik dovanai nesunku. Jau kėli draugai gavo pa kelis narius, tai kodėl kiti negali gauti narių? Padirbėkite—gausite.

Sekantį trečiadienį visi, kas tik galite, suėikite į "Laisvės" raštinę del LDS 1 kuopos narių gavimo koncentracijos. Kas turite bent kokių adresu, žinote, kas gali stoti į mūsų organizaciją—tai tokias informacijas atsineškite su savim. Čia visi pasidalyšime

## SUSIRINKIMAI

C. BROOKLYN, N. Y.

LDS 46 kp. mėnesinis susirinkimas įvyks antradienį, 7 val. vakare, toj pačioj vietoj, kaip visada. Draugai, visi būkite, nes turėsime šiemetams kuopos valdybą išrinkti ir kitus reikalus apkalbėti. Atsiveškite ir naujų narių prirašyti į kuopą. Sekr. J. Weiss.

MASPETH, N. Y.

LDSA 91 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks pirmadienio vakare, 9 sausio, vieta ta pati, kaip ir visada, pražčia 8 val. vakare. Draugai, visi būkite, nes yra daug svarbių dalykų aptarimui. Taipgi atsiveškite ir naujų narių.

Org. (5-6)

C. BROOKLYN, N. Y.

ALDDL 24 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks pirmadienio vakare, 9 sausio, vieta ta pati, kaip ir visada, pražčia 8 val. vakare. Draugai, visi būkite, nes turėsime išrinkti valdybą. Nepamirškite atsivest naujų narių.

Sekretorė. (5-6)

## PAJIESKOJIMAI

PAJIESKAU Elzės Rakickienės, ir jos dukterų Marijonos, Onos ir Magdalenos; gyvena Philadelphiaj. Turiu labai svarbų reikalą,—būtinai atsilepkite. Kazys Rakickas, Vaitkūnų k., Augėtadvario v., Trakų apskr. (6-7)

## REIKALAVIMAI

PAJIESKAU partnerio ar partnerkos į restaurant biznį. Turiu du biznius, tai vienam persunku apsidirbti. Atsikreipkite 731 Wythe Av., Brooklyn, N. Y. (5-7)

## NAMŲ SAVININKAMS GERIAUSIA PROGA

Norintieji budavotis namus, ar turintieji namus ir esant reikalui taisyti: perbudavoti frontus, padauginti ar pertvarkyti kambarius, sudėti naujus langus arba laiptus (akadus), norint pleisteruoti ir maliauoti, matykite:

## JUOŽA MICKONĄ

56 Stagg St., Apt. 26 Brooklyn, N.Y., arba pasiklauskite "Laisvės" ofise

Stato Naujus Mūrinius ir Medinius Namus, Pulkiausios Architektūras

Tai geriausias meisters tarp lietuvių. Kurie tik Mickonas yra naujus namus budavęs, talses senus, pleisteriavęs, ar maliavojęs, visi jį rekomenduos, kaip gerą ir už pigiai patarnaujantį budavotoją

darbais ir eisime gauti naujų narių. Visi valdybos nariai taip pat turi dalyvauti trečiadienį. Vietinis.

## MIRTYS—LAIDOTUVĖS

Mirė Jonas Ambrozaitis, kuris laikė muzikalių instrumentų krautuvej 560 Grand St., Brooklyn. Jis turėjo 71 metus amžiaus, dabar yra pašarvotas pas graborių Garšvą, 231 Bedford Av., Brooklyn, N. Y. Bus palaidotas pirmadienį, 9 d. sausio, 2 val. po pietų, Alyvų Kalno kapinėse.

Telefonas: Stagg 2-9105

## DR. A. PETRIKA

PETRIK

221 S. 4th St., Brooklyn, N. Y.

X-SPINDULIŲ DIAGNOZA

GAZO ANESTETIKA

VALANDOS:

Nuo 9 val. ryte iki 8 val. vakare.

Penktadieniais ir šventadieniais tik susitarus.

## VIKIETYS SPECIALISTAS

Kraujo, odos, šlapinimos ir gimdymo organų

DR. M. FILURIN

215 E. 12th St.

Tarp 2nd ir 3rd Aves

NEW YORKE

Valandos nuo 10 iki 1

Nuo 4 iki 8

Nedėliom nuo 10 iki 2

Odos ligos gydomos su X-Ray ir patinusias gyslas įdirkinimais

JOSŲ KONE MAŽAI TĖRA

SEKRETŲ NUO X-RAY

Šiais sunkiais laikais daugelis jaučiasi neįsigale matyt daktaro.

Dr. G. M. O'Malley 44 E. 63rd St. (tarpe Park ir Madison), per daugelį metų praktikavęs New Yorke siūlo pilną išegzaminavimą įmant ir X-Ray tikrai už VIENA DOLERI laikė šio mėnesio. Jėduru jėis jaučiantės sergančiais per ilgoką laiką ir nematote kad bent kas būtų jums gelbėję, matykite Dr. O'Malley šią savaitę. Jis turi vieną iš geriausių X-Ray įtaisų mieste. Valandos: nuo 10-4 kasdien. Vakaras—panėdėliais, seredom, ketvergais ir subatom nuo 6-8. Sekmdadieniais sulię sutarties. Eidami atsineškite šį skelbimą.

Dr. M. Maisel, Specialistas

Vyrų ir moterų ligų, ūmias ir chroniškas kraujo ir odos ligas, gydau įdirkinimais kraujo ir pūsles analizai

107 E. 17th STREET

Near 4th Ave. (Union Square).

Val: 10-1, 4-8, Nedėliom: 10-12

Pilna Egzaminacija \$2.00

"Laisvės" Kaina

3 Centai

Kopija

Pirma Buvo 4c, Dabar 3c

"Laisvę" galite gauti ant sekančiųjų stočių kas dien:

Brooklyn Stands

So. 4th and Havemeyer Sts.

Bedford Ave. and So. 5th St.

187 Bedford Avenue

223 Bedford Avenue

222 Berry Street

135 Grand Street

287 Grand Street

350 Grand Street

Marcy Ave. and Grand St.

146 Union Avenue

Metropolitan and Lorimer Sts.

617 Grand Street

Graham Ave. and Stagg St.

Flushing Ave. and Broadway

Hewes Street and Broadway

Lorimer St. and Broadway

180 Grand Street

114 Union Avenue

67 Hudson Avenue

60 Hudson Avenue

114 Bridge Street

New York Stands

Bowery and Delancey Street

Bowery and Houston Street

3rd Avenue and 14th Street

Chatham Square

Desbrosses and Greenwich St.

685 Washington Street

6th Avenue and 42nd Street

1st Avenue and 4th Street

## LORIMER RESTAURANT

LJETUVIŲ VALGYKLA

Visokių Rušių Šviežūs Valgiai, Gaminami

Lietuvišku ir Amerikonišku Stilium

SYKĮ ATSILANKĖ PERSITIKRINSIT

Pabandykite!

SAVININKAI MARCIUKAI

417 Lorimer Street,

"Laisvės" Name

BROOKLYN, N. Y.



## MOT. LAUKUS, Fotografas

214 Bedford Ave. Brooklyn, N. Y.

Tel. Evergreen 6-4614

Geriausia Studija Brooklyne.

Ateikit Persitikrint.

## KRAUJO SPECIALISTAS

Gyda ūmias ir chroniškas vyrų ir moterų ligas kraujo ir odos.

Padarau ištyrimą kraujo ir šlapimo

## DR. MEER

156 W. 44th St., Room 302

New York, N. Y.

Valandos Priėmimo:

Ryte nuo 10 iki 1. Po pietų nuo 3 iki 9 val. vakare

Sekmdadieniais nuo 11 ryto iki 1 po pietų

Telefonas Lackawanna 4-2180

## KOJŲ LIGOS

Garantėjuotos kraujagyslės, skaudūs kojų ir kulnelių sutinimai iš priežasties kraujagyslių įdėgimo, kojų navarėjimas ir "sunkumas", reumatiški kojų skaudėjimai, kojų pūliniojanti skauduliai, niežtinčios kojų ekzemos—visi šie nesveikimai dabar yra gydomi naujaisiais vokiškais būdais be operacijų.

Vokietyis specialistas New Yorke aprubežiuoja savo praktiką vien tik gydymui kojų ligų: Dr. Otto Meyer, 208 West 54th St.; jo ofiso valandos yra kasdien (apart nedėliodienų) nuo 2 iki 6

Telephone, Evergreen 6-5810

## J. GARŠVA

Graborius

UNDERTAKER

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; parsamdo automobilius ir karietas veselijoms, krikėtinoms ir pasižalinėjimams.

231 Bedford Avenue

BROOKLYN, N. Y.

## JONAS STOKES

FOTOGRAFAS

Šiuomi pranešu savo kostumėriams, kad perkėliau savo studiją naujon vieton, po numeriu 512 Marion St., kamps Broadway, Chauncey Street stoties Brooklyn, N. Y. Naujoj vietoj studija daug geriau įrengta, todėl paveiksiai padaromi kuo puikiausai.

512 Marion St., kamps Broadway

BROOKLYN, N. Y.

Tel. Dickens 2-1182

Telephone, Stagg 2-4409

## A. RADZEVIČIUS

GRABORIUS

(UNDERTAKER)

402 Metropolitan Avenue

(Arti Marcy Avenue)

BROOKLYN, N. Y.

SKATTYKIT, PLATINKIT

"LAISVE."

NOTARY PUBLIC



TEL. STAGG 2-5043

## MATHEW P. BALLAS INC.

(BIELAUSKAS)

GRABORIUS

UNDERTAKERS AND EMBALMERS

660 GRAND ST. BROOKLYN, N. Y.

MŪSU ISTAIGA ATLEKA SEKANČIUS DARBUS: MIRUSIUS PARVEŽAM IŠ VISŲ ŠALIŲ, IR IŠ ČIA PASIUNČIAM Į KUR KAM REIKIA. TURIM PRIVATIŠKĄ PIRMAJAI PAGALBAI AMBULANSINI, AUTOMOBILIŲ, KURIUO PATARNAUJAM NUVEŽTI Į LIGONINE IR PARVEŽTI. TURIM MOTERI, MIR